

BÁO CÁO
Thực hiện cải cách hành chính quý I năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND xã và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Sơn Giang báo cáo thực hiện cải cách hành chính quý I năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC)

- Năm 2021 căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên và xét tình hình thực tế ở địa phương UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện như: Kế hoạch CCHC; Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Kế hoạch tự kiểm tra CCHC; Kế hoạch truyền thông về kiểm soát TTHC; Kế hoạch rà soát, kiểm tra thực hiện văn bản QPPL và việc thi hành pháp luật; Kế hoạch thực hiện Quyết định 52/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; Chương trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- UBND xã đã ban hành và thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các chủ trương, văn bản, các nội dung thực hiện CCHC của các cấp. Hình thức tuyên truyền, quán triệt CCHC là lồng ghép thông qua các cuộc họp của UBND xã, qua hệ thống Loa truyền thanh của xã và qua niêm yết công khai tại công sở, trên trang thông tin điện tử của xã. Vì vậy các nội dung về CCHC đã được địa phương triển khai kịp thời và hiệu quả.

2. Về cải cách thể chế, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

- Công tác xây dựng, quản lý văn bản đảm bảo Luật ban hành văn bản QPPL về xây dựng, ban hành, kiểm tra, thẩm định, rà soát văn bản. Đảm bảo về quy trình, thể thức, tính hợp hiến, hợp pháp của các văn bản, đặc biệt là văn bản QPPL. Việc lưu trữ văn bản đi và văn bản đến được thực hiện nghiêm tại Văn phòng UBND xã.

- Thực hiện tốt theo Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát, thực hiện văn bản QPPL năm 2021, căn cứ vào sự chỉ đạo của cấp trên để thực hiện. Trong quý I năm 2021 UBND xã Sơn Giang không ban hành văn bản QPPL nào.

3. Về cải cách, kiểm soát TTHC

- UBND xã có ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2021. Theo đó UBND xã tự đánh giá, rà soát các TTHC được áp dụng tại UBND cấp xã báo cáo về UBND huyện theo quy định.

- Việc công bố công khai 191 bộ TTHC áp dụng tại UBND cấp xã được niêm yết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo theo quy định.

- Quý I năm 2021 không có kiến nghị của công dân hay tổ chức nào về TTHC hay hành vi hành chính.

4. Về cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

- Triển khai việc ký bản cam kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh đến cán bộ, công chức.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, đánh giá cán bộ, công chức theo quy định nên chất lượng cán bộ, công chức được nâng lên. Việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức được chú trọng thực hiện nên không có cán bộ, công chức nào vi phạm.

- Việc lập đường dây nóng phân công cán bộ theo dõi việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính của cán bộ, công chức. Lập sổ theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức đúng quy định, cuối tháng, tổng hợp đánh giá, nhắc nhở cán bộ, công chức theo quy định

5. Về hiện đại hóa nền hành chính

Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin đã được chú trọng triển khai thực hiện đảm bảo cho công tác CCHC.

Đẩy mạnh áp dụng việc thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

6. Về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

- Các TTHC áp dụng tại UBND cấp xã đã được thực hiện tại phòng tiếp nhận và trả kết quả một cách đồng bộ, hiệu quả, tạo điều kiện cho các tổ chức và cá nhân khi đến giao dịch.

- Quý I năm 2021 có 231 TTHC được giải quyết. Trong đó 228 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn; 03 hồ sơ đang trong hạn giải quyết; không TTHC nào giải quyết quá hạn hạn. Có 49 hồ sơ liên thông được giải quyết. Trong đó 23 hồ sơ về đất đai; 18 hồ sơ bảo trợ xã hội; 06 hồ sơ lĩnh vực người có công và 02 hồ sơ thuộc lĩnh vực hành chính tư pháp.

- Phòng tiếp nhận và trả kết quả làm việc cơ bản có đầy đủ trang thiết bị cần thiết phục vụ đảm bảo theo quy định.

II. NHỮNG HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN CCHC

1. Sự phối kết hợp trong cả hệ thống chính trị về thực hiện công tác CCHC chưa thật sự đồng bộ.

2. Về cải cách thể chế, tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, thi hành pháp luật chưa triệt để.

3. Về hiện đại hóa nền hành chính thì kinh phí tuy đã được địa phương quan tâm, đầu tư nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu với thực tế. Việc đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử của xã còn hạn chế.

4. Việc thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 còn nhiều hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tập trung khắc phục những hạn chế về công tác CCHC đã được cấp có thẩm quyền chỉ ra.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện CCHC, quán triệt thực hiện đầy đủ các văn bản về công tác CCHC.

3. Chú trọng công tác tuyên truyền PBGDPL về CCHC, tăng cường việc đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức; công tác rà soát, kiểm soát TTHC, thường xuyên cập nhật các quy định mới, bãi bỏ, bổ sung các TTHC, nghiêm ýt đầy đủ bộ TTHC áp dụng tại UBND cấp xã.

4. Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả việc giải quyết TTHC và các quy định tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đầu tư thêm trang thiết bị thiết yếu như máy tính, đồng phục cho cán bộ, công chức đảm bảo thực hiện tốt công tác CCHC.

IV. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị UBND huyện, UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ đầu tư trang thiết bị cho bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã để đáp ứng yêu cầu công việc trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo thực hiện cải cách hành chính quý I năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Giang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lưu VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Đức Thắng

